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 زباله
کلید صرفه‏جویی انرژی

 در دنیای پرآلودگی امروز، زباله‏ها نه‏تنها تهدیدی برای 
محیط‌زیست به‌شمار می‏آیند، بلکه تبدیل به معضلی 
جهانی شده‏اند که ایران نیز از آن مستثنی نیست. هر 
ساله بیش از 20/075 میلیون تن زباله در ایران توسط 
شــهرداری‏ها اعلام و جمع‏آوری می‏شــود. بااین‌حال 
از نظــر نگارنده، مقــدار واقعی زباله تولیــدی در ایران 
ممکن اســت دوبرابر این عدد باشــد. اما در این متن، 
محاسبات را براســاس آمارهای رسمی انجام می‏دهم. 
این بحران زباله، در کنار مشکلات اقتصادی و اجتماعی 
جدیدی ظهور می‏کند امــا در دل این بحران، فرصتی 
بزرگ نهفته است؛ فرصت بازیافت. با بازنگری در نحوه 
مدیریت زباله‏ها، می‏توانیم نه‏تنها به حفظ محیط‌زیست 
کمک کنیم، بلکــه به کاهش هزینه‏های انرژی و ایجاد 
شغل‏های پایدار نیز دســت یابیم. این مسیر به‌عنوان 
یک موتور محرک اقتصادی، می‏تواند به بهبود وضعیت 
اقتصادی کشور و زندگی مردم کمک کند. با کمی توجه 
و اقــدام، می‏توانیم زباله‏ها را از یک تهدید به یک منبع 

ارزشمند تبدیل کنیم.

واقعیت‏های نگران‏کننده �
از 20/075 میلیــون تــن زباله‏ای که در کشــور تولید 
می‏شــود، حدود ۳۰ درصد آن شامل زباله‏های خشک 
است. این به‌معنای تولید سالانه 6/022 میلیون تن زباله 
خشک است. جالب اســت بدانید، بازیافت این مقدار 
کاغذ می‏تواند منجر به ایجاد حدود 4/2 میلیون شغل 
جدید شود. این آمار نشان‏دهنده پتانسیل عظیم بازیافت 

در ایجاد فرصت‏های شغلی پایدار در کشور است.

صرفه‏جویی انرژی �
بازیافت مــواد مختلف به‏ویژه کاغذ، شیشــه، آلومینیوم 
و پلاســتیک می‏تواند بــه صرفه‏جویــی قابل‌توجهی در 
مصرف انرژی منجر شــود. برای مثــال، بازیافت هر تن 
کاغذ می‏تواند تا ۴۰ درصد از انرژی مورد نیاز برای تولید 
کاغذ جدیــد را صرفه‏جویی کند. با بازیافت 2/2 میلیون 
تن کاغذ، می‏توانیم انرژی معادل مصرف ســالانه حدود 
۱۰۰۰ خانــوار را صرفه‏جویی کنیــم. همچنین بازیافت 
شیشــه و آلومینیوم به‌ترتیب می‏تواند تــا ۲۶۰ کیلووات 
ســاعت و ۹۲ درصد انــرژی را کاهش دهد. بــا بازیافت 
زباله‏های خشک، که حدود ۳۰ درصد از حجم کل زباله‏ها 
را شامل می‏شــود، می‏توان تخمین زد که معادل کارکرد 

چندین نیروگاه بزرگ انرژی صرفه‏جویی خواهد شد.

تأثیرات اقتصادی �
بازیافــت نه‏تنها به محیط‌زیســت کمک می‏کند، بلکه 
تأثیرات اقتصادی مثبتی نیز دارد. اگر برنامه‏های بازیافت 
به‏طور جدی در کشــور پیاده‏سازی شــوند، می‏توانیم 
شاهد ایجاد بیش از 6/02 میلیون شغل در بخش‏های 
مختلف باشــیم. این تعداد شــغل به بهبــود وضعیت 
اقتصادی کشــور و ایجاد یک جامعه پایدار و دوستدار 

محیط‌زیست کمک خواهد کرد.

تأثیرات اجتماعی �
یکی از مشــکلات اصلی در زمینه بازیافت، نداشــتن 
آگاهــی مــردم از اهمیت آن اســت. فرهنگ‏ســازی و 
آمــوزش عمومی در ایــن زمینه می‏توانــد تأثیر زیادی 
بر موفقیت برنامه‏های بازیافت داشــته باشــد. دولت و 
ســازمان‏های غیردولتــی باید با برگــزاری کمپین‏ها و 
کارگاه‏های آموزشی، مردم را نسبت به اهمیت بازیافت 

و فواید آن آگاه کنند.

دعوت به عمل �
حالا زمان آن رسیده است که دولت و مردم دست‌به‌دست 
هم دهند تا با اجرای برنامه‏های مؤثر در زمینه بازیافت، 
نه‏تنها به حل بحران زباله کمــک کنند، بلکه آینده‏ای 
روشن‏تر برای نسل‏های آینده بسازند. دولت باید با ارائه 
تسهیلات مالی و مشوق‏های مالیاتی برای شرکت‏هایی 
که در زمینه بازیافت فعالیت می‏کنند، انگیزه بیشتری 

برای سرمایه‏گذاری در این حوزه ایجاد کند.

آینده‏ای سبزتر  �
درنهایــت بازیافت تنهــا یک گزینه نیســت؛ بلکه یک 
ضرورت اســت. بیایید با هم دست‌به‌دســت هم دهیم 
و آینده‏ای ســبزتر و پایدارتر برای کشــورمان بسازیم. با 
اجــرای برنامه‏های مؤثــر در زمینه بازیافــت و مدیریت 
زباله، می‏توانیم نه‏تنها به حفظ محیط زیســت کمک 
کنیم، بلکــه فرصت‏های شــغلی جدیدی نیــز ایجاد 
کنیم. باتوجه به آمارها و محاسبات ارائه‏شده، مشخص 
است که سرمایه‏گذاری در زمینه بازیافت نه‏تنها به نفع 
محیط‌زیســت خواهد بــود، بلکه به‏عنــوان یک موتور 
محرک اقتصادی نیز عمل خواهد کرد. بنابراین بیایید با 
هم برای آینده‏ای بهتر تلاش کنیم؛ آینده‏ای که در آن 

زمین ما سالم‏تر و جامعه ما شکوفاتر باشد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

گزارشی از وضعیت زیرساخت‏های رشت که برای ساکنان این شهر موجب دردسر شده است 

رشــت، شــهر باران اســت. شــهری که حالا سال‏هاست 
بــارش مــداوم بــاران، خبــر چنــدان خوشــایندی برای 
مردمش نیســت. ترس از گرفتگی معابر، تعطیلی اجباری 
کســب‏وکارها، قطعی برق، مخلوط شــدن فاضلاب با آب 
شــهری و مشــکلاتی از این دســت، باران را بیشتر به یک 
بحران تبدیل کرده اســت؛ کافی اســت یک باران شــدید 
ببارد تا زندگی روزمره مختل شــود، ماشــین‏ها در آب فرو 

بروند، پیاده‏روها غرق شوند و بازار از رونق بیفتد.
رشــت، همان شــهری کــه در شــبکه‏های اجتماعی 
بــا عکس‏های میــدان شــهرداری، خانه‏هــای رنگارنگ و 
کوچه‏هــای سرســبزش شــناخته می‏شــود، در روزهــای 
بارانی، چهره‏ای دیگر دارد؛ وقتی باران شــدت می‏گیرد، 
خیابان‏ها بیشتر از همیشه چاله‏هایشان را نشان می‏دهند 
و شهروندان برای انجام کارهای روزانه به‏دنبال راهی برای 

عبور از معابر بسته می‏گردند.
بهمن‏ماه امســال، یکی از همین روزهای ســخت بود. 
در کمتر از ۴۸ ســاعت، بیش از ۱۲۰ میلی‏متر باران بارید 
و بار دیگر ضعف زیرســاخت‏های شــهری را به رخ کشید. 
خیابان‏های اصلــی و فرعی، به‏ویــژه در مناطق مرکزی و 
محله‏هــای نزدیک بــه رودخانه، در آب فرو رفتند. ســطح 
آب در برخــی نقــاط بــه بیش از ۳۰ ســانتی‏متر رســید. 
مغازه‏دارانی که سال‏هاســت با این وضعیت دســت‏وپنجه 
نــرم می‏کنند، از همان لحظات ابتدایــی، بی‏آنکه امیدی 
به مدیریت بحران داشــته باشــند، با بیل و سطل، آب را از 

داخل مغازه‏هایشان بیرون می‏ریختند.
این نخســتین‏بار نبود که باران، رشــت را فلج می‏کرد. 
بارهــا وعده اصلاح زیرســاخت‏های شــهری داده شــده 
امــا همچنان با هر بارش شــدید، ســناریوی همیشــگی 
تکرار می‏شــود؛ ترافیک‏های سنگین، خیابان‏های بسته، 
گلایه‏های بی‏پاســخ شــهروندان و درنهایت عادی شــدن 
ماجــرا تا بارندگی بعدی! شــبکه فاضلاب شــهری هم که 
قــرار بود باران را از ســطح خیابان‏ها جمــع کند همچنان 
ناکارآمد اســت و در بســیاری از مناطق، نه‏تنها کمکی به 
کاهش آبگرفتگی نمی‏کند، بلکــه با پس‏زدن آب، معضل 

را دوچندان می‏کند. 
در همیــن ماه بهمن به گفته بعضی از شــهروندان، در 
مناطق مسکونی مختلف رشت، آب شهری بوی نامطبوع 
داشــت و تا مدت حداقل دوهفته بعــد از اتمام بارندگی، 
بسیاری ترجیح می‏دادند که از آب شهری استفاده نکنند. 
هرچند رئیس مرکز بهداشت استان گیلان در همان روزها 
اعلام کرد که مصرف آب شــهری در همه مناطق به‏غیر از 
پیربازار، هیچ مشکلی ندارد. رحیم شوقی، شهردار رشت 
نیــز در آن زمان اعلام کرد: »ظرفیــت آب رودخانه‏ها قبل 
از ورود به شــهر تکمیل بود و با شدت بارش‏ها سبب شد، 

منازل مسکونی حوالی رودخانه‏ها زیر آب بروند. در بعضی 
از مناطقــی که دچار آبگرفتگی شــدند، پروژه لوله‏گذاری 
جمع‏آوری آب‏های سطحی انجام شده اما حجم بارش‏ها، 
خروجی لوله‏ها را زیر آب برده و ارائه خدمات را با مشــکل 

مواجه کرده است.« 
 اما حرف شــهروندان، حکایت دیگری اســت. مائده، 
یکی از شــهروندان رشــت کــه در بلوار خرمشــهر زندگی 
می‏کند، می‏گوید: »با وجود اینکه خانه ما از حریم رودخانه 
فاصله دارد و در خیابانی زندگی می‏کنیم که مهندسی‏ساز 
اســت و جزو بافت قدیمی شــهر محســوب نمی‏شود، باز 
هــم با مشــکل آب‏گرفتگی شــدید مواجه بودیم. اساســاً 
بســیاری از خیابان‏های رشت به‏صورتی طراحی نشده‏اند 
که بتوانند آب باران را به ســمت رودخانه‏ها هدایت کنند. 
در همین بارندگی شدید بهمن‏ماه، نه‏تنها امکان رفت‏وآمد 
بــه صورت پیــاده نبود، بلکــه خیلی‏ها نمی‏توانســتند با 
ماشــین هم رفت‏وآمــد کنند، چون بعضاً یا ماشــین‏ها در 
آب‏گرفتگی خاموش می‏شــدند یا از نظر فنی مشکل پیدا 
می‏کردند.« او ادامه می‏دهد: »آب‏گرفتگی آنقدر زیاد بود 
که حتی پارکینگ‏های خانه‏ها را هم آب گرفته بود. مجبور 
بودیم برای چند روز از آسانسور هم استفاده نکنیم، چون 
محوطه زیرساختی آسانسور را هم آب گرفته بود و احتمال 
برق‏گرفتگی وجود داشت. درنهایت بعد از بارندگی به‏مرور 
برخی از آب‏گرفتگی‏ها برطرف شــدند اما باز هم برخی از 
کوچه‏ها همچنان آب گرفته بودند که بعد از چند روز آمدند 

و درهای اگو را برداشتند تا مشکل برطرف شود.«
پروژه لوله‏گذاری آب‏های سطحی بیش از 10 سال است 
که آغاز شــده و تاکنون ده‏ها میلیارد تومان بودجه صرف آن 
شده ولی هنوز تکمیل نشــده و در بسیاری از نقاط شهری 
همانند گلســار اجرایی نشده اســت. یکی از کسبه خیابان 
گلســار می‏گوید: »با هر بارانــی که می‏آید، مغــازه‏ام غرق 
می‏شود. این همه پول خرج شده و هر سال با همین مشکل 
درگیریم. هر بــار با هر آب‏گرفتگی، مجبوریــم که خودمان 
دست به کار شویم و آب‏هایی که وارد مغازه‏هایمان شده‏ است 

را خارج کنیم و به خیابان بریزیم!«
مشــکل مدیریت آب‏های سطحی رشت فقط مربوط به 
لوله‏های شــهری نیست. رودخانه‏های زرجوب و گوهررود 
که در منطقه شــهری قرار دارنــد و می‏توانند این آب‏های 
ســطحی را هدایت کنند نیز مدت‏هاست که به کانال‏های 
فاضــاب و زباله تبدیــل شــده‏اند. لایروبی نکــردن این 
رودخانه موجب شــده است که توان نگه‏داشتن این حجم 
از آب را نداشــته باشــند و آب‏هــای ورودی را بــه مناطق 
شــهری اطراف خود، پس بزنند. فعالان محیط‏زیست هم 
بارها هشــدار داده‏اند که آلودگی ایــن رودخانه‏ها نه‏تنها 
ســامت مردم را تهدید می‏کند، بلکه بــه تالاب انزلی هم 
آســیب جدی می‏رســاند. ساخت‏وســازهای غیرمجاز در 
حریم رودخانه‏ها و نابودی پوشــش گیاهی هم زه‏کشی را 

مختل کرده است.

پیمان بازدیدی، فعال محیط‏زیست گیلان به »‏هم‏میهن« 
می‏گویــد: »وقتی مدیــری در یک حوزه تخصــص ندارد و 
مسئولیتی را در یک نهاد دولتی برعهده می‏گیرد، قطعاً این 
دست از اتفاقات هم مداوم تکرار می‏شوند. برخی از مدیران 
حتی توانایی لایروبی یک جوی آب را هم ندارند، چه برســد 
به آنکــه بخواهند برای لایروبــی رودخانه‏ها اقدامی بکنند. 
این موضوع هم اصلا به جریان‏ها و احزاب سیاسی ارتباطی 
ندارد، هر گروهی از مدیران که براساس جریان‏های سیاسی 
تاکنون روی کار آمده‏اند، نتوانسته‏اند این موضوع را مدیریت 
کنند. متخصصان حوزه محیط‏زیســت بــه ناچار کنج خانه 
نشســته‏اند‏ و مدیرانی که سررشته و تخصص ندارند، سکان 
را به دست گرفته‏اند و برای فریادهای ما فعالان محیط‏زیست 
هم گوش شنوایی وجود ندارد.« او معتقد است که مدیریت 
ناکارآمد، عامل اصلی مشکلات زیست‏محیطی و بحران‏های 
آب‏گرفتگی اســت. به گفته او، بسیاری از جوی‏های آبی که 
به‏عنوان زه‏کش عمــل می‏کردند، یا پُر شــده‏اند یا لایروبی 
نشده و از بین رفته‏اند. درنتیجه مسیر برای سیلاب باز شده 
است: »زه‏کش‏ها را خراب کردند و روی آن‏ها خانه ساختند 
و حــالا هــر بارندگی به ســیلاب تبدیل می‏شــود. البته که 
وقوع ســیلاب در گیلان پدیده تازه‏ای نیست، اما اکنون که 
شهرنشینی بیشتر شده و نقش دنیای مجازی پُررنگ‏تر شده 
است، برخی به اشتباه تصور می‏کنند که این بحران‏ها تازه 

است.« 
چندسال پیش، بانک جهانی به استان گیلان بودجه‏ای 
داد تا مشــکلات فاضلاب شهر رشــت را برطرف کند. این 
پروژه چندســال اجرا شــد اما به گفته بازدیــدی، بودجه 
آن صــرف موضوعات دیگری شــد که هنوز هم مشــخص 
نیســت چگونه هزینه شــده اســت: »درواقع ایــن پروژه 
بیشــتر دفن‏کردن لوله بود تا اصلاح فاضلاب شهر رشت. 
در این شــرایط برخی از منتقدان به اشتباه انگشت اتهام 
را به‏سمت ســازمان محیط‏زیســت می‏گیرند. درحالی‏که 
متولــی اصلــی آب، شــرکت آب منطقــه‏ای، زیرمجموعه 
وزارت نیرو است. ازسوی‏دیگر نمایندگان شهری هم که در 
این انتخابات اخیر با حداقل رأی مردمی روی کار آمدند، 
حتی توانایی گرفتن کمترین حقوق مردم شهرشان را هم 
ندارند. بنابراین هیچ امیدی نیســت که بتوان مشــکلات 
آب و فاضلاب و زیســت‏محیطی استان گیلان به‏راحتی یا 

به‏زودی، برطرف شود.«
پروژه بانک جهانی از پروژه‏های بســیار پُر ســروصدای 
رشــت بود که از سال 88 به بعد اجرا نشد. منصور زیارتی، 
مدیر بازرگانی شرکت لوله‏سازی که وظیفه تامین لوله‏های 
پروژه مدیریت آب‏های سطحی شهر را برعهده دارد، پروژه 
بانک جهانی را متفاوت از طرح جمع‏آوری آب‏های سطحی 
می‏داند. او می‏گوید: »این پروژه در دوره اصلاحات توسط 
بانک جهانی برای آبرســانی به شهر رشت به اجرا درآمد و 
اساس آن برای تأمین آب شرب سالم بود. اما به‏صورکلی با 

پروژه مدیریت آب‏های سطحی تفاوت‏های زیادی دارد.«
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